

Tribuna



ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul XXXV, nr. 8 212

Joi, 22 decembrie 1983

4 pagini, 50 bani

Constătuirea de lucru din județul Sibiu pe probleme de agricultură

Miercuri, 21 decembrie, s-a desfășurat, la Sibiu, Constătuirea de lucru pe probleme de agricultură din județul Sibiu, convocată pentru a dezbate și analiza, în lumina sarcinilor rezultate din cuvântarea secretarului general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu, la Constătuirea de la C.C. al P.C.R. din 7-9 decembrie a.c., modul în care s-a muncit pentru realizarea planului pe 1983, măsurile care se impun a fi întreprinse pentru îmbunătățirea radicală a activității în toate sectoarele agricole, în vederea îndeplinirii exemplare a sarcinilor stabilite pentru anul viitor.

La lucrările constăturii, desfășurate într-o atmosferă de puternică angajare și înaltă exigență comunistă, au participat tovarășii Nicolae Giosan, membru supleant al Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., președintele Marii Adunări Naționale și Vasile Bărbuleț, membru al C.C. al P.C.R., prim-secretar al Comitetului județean Sibiu al P.C.R.

Au mai fost de asemenea prezente membrii biroului Comitetului județean Sibiu al P.C.R., activiști de partid și de stat, cadre de conducere și aparatură organelor agricole județene, președinți și ingineri sefi din consiliile unice agro-industriale de stat și cooperatiste, din cooperativele agricole de producție, directori ai I.A.S., directori și sefi de secții S.M.A., ai asociațiilor economice, sefi de ferme din în-

treprinderile agricole de stat și cooperativele agricole de producție fruntase, medici veterinari de dispensare și alte cadre din agricultura județului nostru.

Constătuirea a adoptat, în unanimitate, următoarea ordine de zi:

1. Raport cu privire la concluziile și învățămintele ce se desprind din activitatea desfășurată în agricultură în anul 1983; măsurile ce trebuie luate în spiritul orientărilor și sarcinilor cuprinse în cuvântarea tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al partidului, la Constătuirea de lucru de la C.C. al P.C.R. din 7-9 decembrie 1983, pentru creșterea producției vegetale și animale și îndeplinirea tuturor indicatorilor de plan pe anul 1984;

2. Programele de măsuri pentru realizarea prevederilor planului pe anul 1984, a tuturor sarcinilor din programele prioritare de dezvoltare a agriculturii.

La începutul dezbaterilor în plen, tovarășul Iosif Tutulea, director general al Direcției generale pentru agricultură și industrie alimentară a prezentat raportul la primul punct al ordinii de zi. În lumina indicațiilor și orientărilor formulate de tovarășul Nicolae Ceaușescu, a direcțiilor și programelor de dezvoltare a agriculturii, reflectare e-locventă a concepției partidului și statului nostru de îndeplinire a noii revoluții agrare, de practicare a

unei agriculturi intensive, moderne trebuie să se asigure obținerea în anul viitor a unor producții agricole sigure, stabile care să contribuie la îndeplinirea obiectivelor cuprinse în documentele Congresului al XII-lea și Conferinței Naționale ale partidului.

Raportul a evidențiat faptul că, în acest an, deși condițiile climatice nu au fost dintre cele mai favorabile, lucrătorii din agricultura județului Sibiu au realizat totuși unele recolte bune atât la cerealele păioase cât și la culturile de toamnă, aceasta ca urmare a măsurilor stabilite de Comitetul județean de partid cât și a sprijinului efectiv, concret, acordat de membrii biroului Comitetului județean de partid, a activității tuturor oamenilor muncii din acest important sector de activitate al județului. Cu toate acestea, la unele culturi și specii de animale sarcinile de plan nu au fost realizate, ca urmare a unor deficiențe manifestate la întreținerea culturilor și recoltări, în îngrijirea și furajarea animalelor nerealizări care au influențat negativ nivelul îndeplinirii sarcinilor la fondul de stat. Analiza situației înregistrată la plantele tehnice, importantă sursă de materie primă pentru economia națională, a relevat, de asemenea, că producțiile obținute nu reflectă nivelul real al posibilităților județului, faptul impunând măsuri concrete, eficiente pentru mai bună organizare a activității.

Referirile la sarcinile de plan care revin agriculturii județului Sibiu pentru anul 1984 au evidențiat că acestea sînt mobilizatoare, dar pe deplin realizabile, fiind fundamentate pe posibilitățile reale existente în unitățile agricole de stat și cooperatiste, în gospodăriile populației, atât în ceea ce privește sectorul vegetal cât și cel zootehnic. În 1984 trebuie să realizăm la hectar, o producție

(Continuare în pag. a III-a)

Institutului de învățămînt superior din Sibiu i-a fost conferită "Diploma de evidențiat" pentru locul I obținut în întrecerea socialistă



Ieri a avut loc în Aula "Avram Iancu" a Institutului de învățămînt superior din Sibiu festivitatea prilejuită de înminarea, de către reprezentanții ai Uniunii Sindicatelor din Învățămînt, Știință și Cultură și Ministerului Educației și Învățămîntului a "Diplomei de evidențiat" pentru locul I obținut de colectivul de oameni ai muncii din I.I.S., în cadrul întrecerii socialiste pe anul universitar 1982-1983.

Extinsă și la învățămînt, începînd cu anul trecut, întrecerea socialistă are drept obiectiv fundamental mobilizarea întregului personal din acest sector de activitate la îndeplinirea politicilor partidului și a statului privind pregătirea temeinică a cadrelor necesare tuturor domeniilor activității economice și sociale pe baza celor mai noi cuceriri ale științei și tehnicii, ale cunoașterii umane, formarea și dezvoltarea conștiinței socialiste a tineretului, creșterea unor generații devotate patriei, partidului și poporului, cauzei socialismului și comunismului. De asemenea, întrecerea socialistă urmărește să sporească preocuparea personalului didactic pentru valorificarea mai bună a potențialului științific și educativ al lecțiilor, cursurilor și seminariilor, a celorlalte activități organizate cu elevii și studenții în vederea ridicării nivelului general de pregătire științifică, profesională și politică a acestora.

În această ordine de idei, indicatorii care au stat la baza aprecierii rezultatelor în întrecerea socialistă între institutele de învățămînt superior au avut în vedere: îndeplinirea planului de cercetare, proiectare și producție, rezultatele obținute în activitatea de perfecționare a personalului didactic, rezultatele obținute în cadrul Festivalului național "Cîntarea României" și în competiția națională "Dacia", realizarea indicatorilor privind economisirea energiei, combustibilului și a materialelor, realizarea integrală a programului de patronare etc.

În acest context, cadre didactice universitare sibiane au trecut în revistă rezultatele înregistrate în activitatea didactică și social-economică subliniind contribuția și efortul depus de întregul colectiv al Institutului de învățămînt superior sibian în vederea depășirii indicatorilor și a realizării unui punctaj maxim, fapt ce demonstrează că la Sibiu se desfășoară un învățămînt superior de calitate, modern, în conformitate cu cerințele puse în fața învățămîntului de către conducerea partidului și statului nostru. Totodată, au fost exprimate dorința și angajamentul oamenilor muncii din această instituție de a depune tot efortul pentru ca Institutul de învățămînt superior din Sibiu să se situeze și în viitor în fruntea întrecerii socialiste.

Încadrarea în nivelul planificat al cheltuielilor de producție — sarcină de prim ordin pentru toate unitățile județului

Asa cum am anunțat, bilanțul eficienței activității de producție din industria județului este, de la începutul anului și pînă în prezent, respectiv pe 11 luni, remarcabil, ceea ce denotă creșterea generală a calității muncii, accentul fiind pus pe laturile intensive ale dezvoltării. Trebuie

însă spus că acest bilanț putea fi și mai bogat în realizări dacă toate unitățile s-ar fi încadrat, și încă cu economii, în cheltuielile de producție planificate, respectiv în consumurile normate de materii prime, combustibili și energie. Desigur, n-a fost să fie așa și este păcat că o parte din economii — mai mică, ce-i drept, decît în bilanțurile anterioare — a fost risipită, după cum ne-o demonstrează datele culese la Direcția județeană de statistică. Astfel: la energie termică și combustibili s-au înregistrat depășiri de 488 t.c.c. la "Dumbrava" Sibiu, 181 t.c.c. la "Libertatea", 158 t.c.c. la Bere-amidon și 140 t.c.c. la Întreprinderea de in și cîneapă Cîrța; la energie electrică, depășiri la "Independența" —

4928 MWh, I.M.M.N. Copsa Mică — 789 MWh, I.P.N.C. Sibiu — 591 MWh, Bere-amidon — 388 MWh, In, cîneapă — 269 MWh și Mobilă Medias — 220 MWh; la metal, pe 3 trimestre — "Automecanica" Medias — 326 tone și, în decembrie, "Independența" — 212 tone, ERO Medias — 37 tone

și "Balanta" Sibiu — 11 tone.

În ceea ce privește cheltuielile de producție la 1000 lei producție marfă, situații deosebite se semnalează la: I.P.L. Sibiu — plus 12 lei (minus 5,6 lei la cheltuielile materiale), Mobilă Medias — plus 10,6 (+3,9), "Drapelul roșu" — minus 5,5 (+6,5), "Mătasea roșie" Cîsnădie — minus 1,2 (plus 10,6) F.P.U.P.S. Sibiu — minus 71,5 (+49,4), I.P.N.C. Sibiu — minus 3,8 (+8), In, cîneapă — plus 89,7 (—84,2), "Mecanică" Medias — plus 3,4 lei (+4,9 lei) etc.

Facem din nou precizarea că, față de alte date, situația este vizibil îmbunătățită, atât

(Continuare în pag. a III-a)

Ion SORESCU,
Dumitru MANIȚIU

-Ancheta economică-



De curînd pe str. Semaforului din cartierul Vasile Aaron din Sibiu s-a dat în folosință un magazin alimentar cu autoservire, al doilea ca mărime din municipiul Sibiu, de unde vă redăm imaginea

Fote Fred NUSS

Tribuna
Sibiu

LA DISPOZIȚIA CITITORILOR SĂI

• OPINII • PUNCTE DE VEDERE • PROPUNERI • SUGESTII •

Ne-am interesat pentru dumneavoastră

Vasile Stefan din Sibiu. Afirmati că ati primit un apartament într-un bloc dat în folosință luna trecută și că nu cunoașteți ce obligații aveți, mai ales că, din motive personale nu-l puteți ocupa decât peste 3 luni.

✱

În această situație obligațiile dv. sînt următoarele:

— plata fondului de rulment la asociația de locatari;

— plata cheltuielilor de încălzire a apartamentului, precum și plata chiriei (indiferent dacă locuiți sau nu în apartament), care decurg de la data intrării blocului în folosință;

— schimbarea adresei pe buletinul de identitate, care se face în baza contractului de închiriere pe care însă E.P.C.F.L. nu îl eliberează dacă nu ati achitat în întregime fondul de rulment;

— prezentarea la I.R.E.S. și la secția de exploatare a gazului metan cu contractul de închiriere, în vederea obținerii racordării la rețelele de curent electric și gaze.

Scrisori (ne) comentate...

Vă aduc la cunoștință un exemplu al modului cum înțeleg să „servească” populația lucrătorii unității de reparații radio-TV de la complexul din Șoseaua Alba Iulia: sîmbătă, 29.X.a.c. m-am prezentat (la patra oară!) pentru a ridica un radiocasetofon aflat acolo pentru schimbarea capului de înregistrare. La ora 13 mi s-a spus să vin după ora 17 pentru că atunci vine lucrătorul de la casetofone. La ora 18 m-am dus din nou, aparatul era gata, însă lipsea capacul din spate. Am rugat lucrătorul de la ghișeu (un bărbat cu mustață — nu avea ecuson și a refuzat să-și spună numele) să caute capacul. Mi-a spus: „Du-te domnule, și-ți vezi de treabă, dacă vrei îl iei așa cum este sau vii altă dată”. Am solicitat condica de reclamații și sugestii: „Să vii cînd e responsabilul, acum nu-l pot deranja, e sîmbătă. El știe unde e condica, de aia ia 300 lei în plus față de mine”. L-am întrebat pe acest lucrător de ce nu vrea să caute capacul: „Nu sînt servitorul dumnilor, să-ți caut capacul. E bine?”. Am plecat și a cincea oară fără aparat, luîndu-l apoi, peste două zile, complet. Deci se putea și fără a suporta moșciile acelui lucrător”. (dr. Marius Munteanu — Sibiu).

✱

„As dori să vă relatez următoarele fapte petrecute marți, 18 oct. a.c. în unitatea „Pălării” din str. N. Bălcescu (gestionar — Rusu Eugenia). Dorind să cumpăr o cămașă, m-am adresat vânzătoarei (Rodica Drăghici) care de la început m-a repezit spunîndu-mi că nu există cămași la pretul spus de mine (fiind atent la model, gresisem zicînd 145 lei în loc de 125 cît costa de fapt).

• **Bela Sipeanu** — Sibiu. Sesizarea dv. a fost analizată de cadre competente ale Direcției sanitare județene. În răspunsul trimis redacției se precizează că boala mătusii dv. nu constituia o urgență medico-chirurgicală și că, la ora aceea, în secție nu erau locuri libere. Intervenția chirurgicală, afirmă medicii, era total contraindicată avînd în vedere vîrsta înaintată a mătusii dv. și bolile de care suferea.

• **Maria Păsu** — Sibiu. Am adus doleanța dv. la cunoștința conducerii cooperativei „Tehnica nouă” dar momentan ea nu poate fi soluționată.

• **Asociația de locatari din str. 23 August — Dumbrăveni.** Într-o epistolă adresată redacției, conducerea asociației de locatari din str. 23 August nr. 42, bl. 2, ne sesizează despre repetatele betii și scandaluri pe care colocatarul Ilie Kolosvari le provoacă în apartamentul său (nr. 20). Motiv pentru care s-a cerut Judecătoria Medias (vezi dosarul nr. 2148/1982) evacuarea insului din bloc. Ea vine după mai multe încercări de disciplinare, toate esuate, în care nici amenziile miliției n-au avut ecoul dorit. Că I.K. își dă toți banii pe băutură este, să zicem, o chestiune ce-l privește. Dar să-ți maltratezi cotidian soția, să-ți deranjezi vecinii (mai ales noaptea) și să te multumești, egoist, că statul îți crește patru din cei cinci copii, sînt, credem, atitu-

Cerînd numărul meu, dinșua mi-a răspuns pe același ton să mă servesc singur de pe rafturi. Negăsind numărul meu decît la altă culoare, mi-am exprimat regretul în fața vânzătoarei care a catadicsit să se strîmbe și să dea din umeri. La remarca mea că nu o prea interesează dacă vinde sau nu marfa a izbucnit „revoltată” de obraznicia mea: „Dacă nu vă place, nu cumpărați”. I-am cerut condiția, dar mi-a răspuns categoric: nu v-o dau. Responsabilitatea asigurată că va discuta cu vânzătoarea, dar „scena” respectivă m-a afectat, astfel că mă adresez dv. cu încrederea că veți acționa ca asemenea atitudini să nu se mai repete și cu alți cumpărători”. (Nicolae Modog — Filarmonica de stat Sibiu).

✱

Am insistat mai mult asupra „filmului” acestor două situații pentru că ele sînt identice cu multe și multe altele. Nu putem înțelege de ce unii dintre cei ce intră în relații cu clienții sau cumpărătorii se comportă de parcă s-ar afla în magazinul propriu. În mentalitatea lor își spun că noi, cumpărătorii, sîntem niste cusurii, mereu nemulțumiți, dar din cele relatate credem că este lesne de înțeles că nu poți pleca mulțumit dintr-o unitate unde cei puși să te servească, te expediază după bunul lor plac. Relația vânzător-cumpărător comportă un ansamblu de norme de comert pe care cei ce nu reușesc să si le însușească nu au ce căuta în comert. Sperăm ca situațiile relatate să stea în atenția conducerilor celor două unități.

dini de neacceptat. Iată de ce nu credem să nu existe și un „ac” potrivit pentru „cojocul” scandalagiului din Dumbrăveni?

• **Un grup de chiriasi** — Sibiu. În baza art. 9, par. 22 din Instrucțiunile nr. 2018/1959 date în aplicarea Decretului 18/1952, urmărirea pentru încasarea impozitului aferent unui imobil ocupat fără contract de închiriere sau fără chirie revine asupra locatarului imobilului respectiv. Pentru imobilul din Sibiu (str. Abatorului nr. 37) unde locatarii plătesc chirie la E.P.C.F.L. numai

CURIER

pentru cota de 3/8, prin procesul verbal de constatare înregistrat la Circumscripția financiară a municipiului Sibiu sub nr. 10.093 din 5.VI.1979 s-au stabilit debitele de plată pentru fiecare chirias, în funcție de suprafața ocupată. Termenul de plată a fost comunicat acestora cu adresa nr. 46193 din 19.VI.1979. Neachitîndu-se debitul stabilit, în conformitate cu prevederile art. 20 din Decretul 221/1960 și art. 18 din H.C.M. 792/1960, s-au întocmit popriiri pe retributiile celor trei chiriasi.

Obligația achitării impozitului anual pe imobil, revine, în baza acelorasi acte normative, chiriasilor acestuia, pînă la data încheierii contractului de închiriere. În cazul de față s-a luat legătura cu organele în drept,

în vederea aplicării Decretului 223/1974 pentru a se trece în proprietatea statului român și cota de proprietate de 5/8 din imobil, cotă pentru care chiriiasi nu achită chirie la E.P.C.F.L. și pentru care s-a calculat impozitul clădirii aferent. (Informațiile ne-au fost furnizate de tov. Iosif Moldovan, seful serviciului I.T.).

• **Ștefan Lörincz** — Medias (Aleea Tomis, nr. 9, sc. B ap. 26). În primul rînd vă rugăm să ne scuzați pentru întîrzierea răspunsului, întrucît maestrul de sah Gheorghe Răsinaru, președintele comisiei județene de sah, a fost angrenat în competiții în alte orase ale țării și numai de la dînsul puteam obține amănunțele reclamate de dumneavoastră. În esență lucrurile stau așa: la nivel județean nu se desfășoară nici un concurs de sah prin corespondență. Pentru a participa la un asemenea concurs adresati-vă Federației române de sah, strada Vasile Conta nr. 16 București care va stabili cărei categorii valorice îi aparțineti și vă va repartiza adversari pe măsură. După opinia mea sașul prin corespondență e o formă vetustă, ceea ce nu înseamnă că nu are și un farmec al său. acum cînd în comunicare se preferă telefonul. Oricum, căutați să frecvențați și cluburile din localitate care au sașiști buni, poate mai buni ca în Sibiu. Sașul luat fată-n fată rămîne cel de bază.

(Șt. M.)

„Reclamația este numai parțial fondată”

În numele a patru familii medieșene care și-au petrecut concediul de odihnă în stațiunea Neptun (hotel „Dacia”, perioada 21-30.VI.1983) ne-a scris ing. Ioan Pătru. Necazurile — ne informează domnia sa — au început de la cazare, abia după discuții cu recepționerul hotelului și după intervenții telefonice la Filiala de turism din Medias reușim să ocupăm camere la etaj. „Interesant este faptul — își dă cu părerea I. P. — că turiștii din Sibiu au avut bilete la etaj”. O să vedem mai încolo care este adevărul.

În continuare, ing. Pătru se referă la „serviciile” (în plus față de cazare și masă) plătite de acasă, deci incluse în costul biletelui, dar de care n-a beneficiat defel în timpul sejurului și asta din cauza unui ghid care, zice turistul medieșean, a preferat să se „ascundă”, neorganizînd nici programe și nici excursii și, în general, nefăcîndu-și prin nimic simțită prezența nici măcar la masa festivă de adio. În încheiere, I. P. se întreabă care este rostul unui ghid ce nu contribuie cu nimic la înfrumusețarea vacanței turiștilor?

Aducînd conținutul sesizării la cunoștința conducerii Oficiului județean de turism Sibiu, aceasta analizează chestiunea și ne informează că „reclamația este numai parțial fondată”, plecînd de la certitudinea (n.n. — or fi știînd de ce este așa!) că nemulțumirile au pornit de la cazare. Mai precis de la faptul că turiștii au avut camerele la parter. S'acum explicația promisă. Conform contractului, O.J.T. Sibiu a avut în seria respectivă 60 de locuri, dintre care 50 la parter. Din totalul locurilor, 40 (6 la etaj) au fost repartizate Sibiului și 20 (4 la etaj) Mediașului, repartizarea pîrîndu-ni-se corectă, e chitabilă. Din păcate (și aici e buba), neavînd nici o mențiune pe bilet cu privire la locul cazării, toți cei cazați la parter au fi dorit... etajul (confortul și pretul sînt identice!) și aceasta a stat la sursa nemulțumirilor. S'aur că specificarea pe bilete, în clar, a locului cazării — la etaj sau la parter — încă de la vînzarea acestora turiștilor, poate pune stavila reclamațiilor ulterioare...

În sfîrșit, neprecăceptînd criticile ing. Pătru legate de „scumpetea la vedere” a ghidului propriu, O.J.T. Sibiu uită să ne spună numele acestuia, ca și cînd o „reclamație doar parțial fondată” nu merită mai mult decît un răspuns doar... parțial lămuritor! Dîncolo de toate, alegerea mai bună a ghizilor, prețuirea mai exigentă a lor și probarea în condiții reale a cunoștințelor dobîndite, a spiritului de inițiativă trebuie urmărite mai consecvent, mai responsabil de resortul specializat al oficiului sibian.

Pagină realizată de:

Angela CHITU
și
Mircea BIȚU

Ecouri la articolele publicate

La articolul „Considerații pe marginea unei fante necugetate” (publicat în „Tribuna Sibiului” din 18.IX.a.c.) continuăm să primim ecouri de la cititori. Iată unul dintre ele, continui în scrierea lui Dumitru Niță din Sibiu (str. 9 Mai nr. 50): „În urmă cu vreo șase luni de zile, și eu am propus schimbarea destinației bufetului „Cibinul”, el continuînd să fie — atîta timp cît aici se vor vinde băuturi alcoolice — un focar de acte antisociale. Am cerut aceasta întrucît în Piața Cibin trebuie să existe vînzători și cumpărători cu ochii limpezi și cu mîntea sănătoasă, fiindcă e vorba de comert socialist și nu de tarabă. Piața, cred eu, nu este un loc de dispute, de violență, de descărcări nocive ale nervilor. Dar, repet, atîta timp cît la „Cibinul” se vor desface băuturi alcoolice, paraziții murdari și pletosi vor atenta prin comportamentul lor suburban, agresiv și indecent la liniștea publică și cum s-a mai întîmplat adesea, la integritatea fizică a trecătorilor nevinovați. Cît privește reprofilarea unității de pe str. Riului, o susțin — ca orice cetățean onest și responsabil — cu toată convingerea”.

Poate că această pledoarie plină de bun simț și din care se desprinde grija dezinteresată a cetățeanului de rînd pentru o chestiune care pătează „obrazul” municipiului va găsi înțelegerea cuvenită la I.C.S.A.P. Sibiu. Și, de ce nu?, chiar la nivelul Comitetului executiv al Consiliului popular municipal, interesat — sîntem convinși — de asanarea unei „bombe” aducătoare de venituri, dar, mai ales, de incomensurabile pagube în plan moral, etic și estetic.

Primim de la I. T. A. Sibiu

Într-o scrisoare semnată de un mare număr de navetisti și trimisă redacției, se reclamă organizarea defectuoasă a transportului de călători pe ruta Sibiu — Cisnădie. Analizînd doleanța cetățenilor, conducerea I.T.A. Sibiu ne informează: că începînd din 15.XI, a.c. a fost reintrodusă cursa

de ora 11, cu plecare din Sibiu, iar din 15.XII.a.c. s-au reintrodus cursele de orele 17.30; 18.30 și 19.30. De asemenea, au fost revizuite și graficele de circulație, astfel că toate aceste măsuri au îmbunătățit, sîntem siguri, transportul de călători pe traseul Sibiu — Cisnădie”.

15,00
15,05
15,20
„Ma
(col
a C
15,45
retu
16,30
grar
20,00
țial
20,20
ecor
20,35
cale
20 45
„Dri
(col
pe
a st
neze
21,50
artis
22,15
țial
22,30
grar
C
SIBI
„Fruct
rele 9;
18,15;
umbra
12; 14;
20,30;
nurile
orele
(două
MED
tului:
curcub
16; 18
CISN
orele
DUM
„Escap
18 și 17
OCN
„Tromp
11: 17
APO
„Septe
15 și
Că
Vasi
cul
Răspu
înteme
mili.
că 32
12,50.
* * *
voluție
mânia
gie”.
(concep
te asu
tura p
gini, k
*
sociali
niet”.
că 564
Steli
Dumitr
te de
tificial
ducere
produc
Acader
gini, le
Paul
nomie
modelu
tura A
pagini.
me
Met
servici
anunță
cu cer
Izol
Vintul
Temper
me vor
între 0
cele m
și 11
de zăp
ruă d
Păltin
Bilela

ram

Constătuirea de lucru din județul Sibiu pe probleme de agricultură

(Urmare din pag. 1)

si tradiții în serial: irabela" P. Productie de filme 5 oul tine- lerea pro- urnal (par-) litatea în iri muzi- artistic: lui Piotr" Premieră Productie rilor polo- a literar- TV urnal (par- lerea pro- ma

Pacea: pădure", o- 13,45; 16; Arta: "In" orele 10; 30; 18,30; stului: "Tu- Navarone", 17; 20

Tinere- oane de orele 10; 1. "Elvis", 16; 18; 20. VENI: orele 9;

SIBIULUI:

SUS:

noi

acu. "Jo- fericirea", a pentru unei fa- ra politi- ini. lei

ndirea re- din Ro- re reli- tradițiile arialis- mi). Edi- 334 pa-

gricultura

Romă- ra politi- ai. lei 60. tu, Liviu "Elemen- gență ar- tru con- a Eadura 218 pa- 0.

„Ergo- ctuală cu a“ Edi- iei. 144 0,50.

ul de

Cioviță, e caldă. ămbător. ua slab. fla slab. e mini- cuprinse rade, iar 9

Stratul

contine- la n. iar la em.

Olaru — directorul I.A.S. Sibiu, Gligor Ciortea — președintele C.A.P. Marpod, Ioan Wagner — președintele C.A.P. Apoldu de Sus, Pompilia Bucur — secretara Comitetului comunal de partid Blăjel, Boris Kyowski — directorul I.E.E.L.F. Sibiu, Nicolae Buzilă — directorul A.E.I. Orlat, Danil Chicea — directorul general al Trustului I.A.S. Sibiu, Achim Faloba — președintele C.U.A.S.C. Ocna Sibiului, Ioan Neagu — seful fermei zootehnice a C.A.P. Poplaca, Olimpiu Achim — secretarul Comitetului comunal de partid Altina, Ștefan Bahciwangi — directorul S.C.P.O.C. Cristian, Marin Cernătescu — inginer sef la A.E.S.C.L. Sibiu, Dumitru Priță — secretarul Comitetului comunal de partid Tilisca, Ilie Cătoiu — directorul general al Trustului S.M.A. Sibiu, Sever Stroia — directorul A.E.I. Miercurea Sibiului, Constantin Bucută — directorul I.A.S. Agnita, Octavian Marchian — sef de fermă la I.A.S. Dealul Ocnei, Ioan Urlea — președinte — inginer sef la C.A.P. Avrig, Cornel Popescu — vicepreședintele Consiliului U.J.C.A.P., Iosif Tutulea — director general al Direcției generale pentru agricultură și industrie alimentară, Vorbitorii au evidențiat însemnătatea documentelor dezbătute, relevând într-un pronunțat spirit critic și autocritic neajunsurile manifestate în activitatea proprie sau a unor organe și organisme agricole reliefând în același timp prin angajamente mobilizatoare, prin propuneri valoroase de îmbunătățire a întregii activități, hotărârea de a înfăptui neabătut indicatiile secretarului general al partidului, — tovarășu Nicolae Ceaușescu, referitoare la progresul continuu al agriculturii românești, prin optiunea și decizia lor fermă de a munci mai bine, de a face tot ce le stă în putință pentru realizarea unor producții sporite în anul 1984.

În continuare, lucrările Consfătuirii județene pe probleme de agricultură s-au desfășurat în secțiuni, organizate pe grupe de consilii unice agroindustriale, pe comune necooperativizate și pe sectoare de activitate. În cadrul dezbaterilor pe secțiuni, au luat cuvântul 122 de participanți care, pornind de la orientările și indicațiile de mare însemnătate teoretică și practică ale secretarului general al partidului, tovarășu Nicolae Ceaușescu, au analizat detaliat, temeinic și cuprinzător problemele de

bază ale agriculturii județului, activitatea desfășurată de către lucrătorii ogoarelor în acest an agricol, neajunsurile și greutățile semnalate în fiecare sector de activitate. În parte. Constituind o adevărată tribună a experienței înaintate, dezbaterile pe secțiuni au creat cadrul organizatoric necesar pentru punerea în valoare a rezultatelor meritorii obținute de unele unități agricole fruntase, de evidențiere a celor mai eficiente măsuri și soluții care trebuie să se afle în atenția consiliilor de conducere ale unităților, ale organizatiilor de partid, capabile să contribuie la îmbunătățirea calității întregii activități din agricultură, să determine realizarea integrală a sarcinilor planificate pentru anul 1984, înfăptuirea în viață a cerințelor și exigențelor noii revoluții agricole.

În cursul după-amiezii, dezbaterile din cadrul Consfătuirii județene pe probleme de agricultură au fost reluate în plen.

Participanții au adoptat în unanimitate raportul și programele speciale de dezvoltare a agriculturii județului, înscrise pe ordinea de zi.

În continuare, a luat cuvântul tovarășu Nicolae Giosan, membru supleant al Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., președintele Marii Adunări Naționale, care a dat o înaltă apreciere realizărilor obținute de oamenii muncii din județul Sibiu, atât în activitatea din industrie cât și în cea din agricultură. Referindu-se la problemele complexe ale dezvoltării agriculturii, vorbitorul a făcut o aprofundată analiză a realizărilor și neajunsurilor care caracterizează activitatea acestuia în agricultura județului, stăruind asupra direcțiilor de acțiune și modalităților practice, concrete de materializare a cerințelor și exigențelor noii revoluții agricole, capabile să asigure realizarea producțiilor planificate pentru 1984. Aprecind concepția clară, temeinică fundamentată de dezvoltare a agriculturii județului, ilustrată de existența numeroaselor programe speciale de amplă perspectivă, tovarășu Nicolae Giosan și-a exprimat convingerea că sînt create toate condițiile pentru a realiza în 1984 — așa cum a cerut secretarul general al partidului, tovarășu Nicolae Ceaușescu — o cotitură în întreaga activitate, care să se materializeze într-un nivel-record al producțiilor vegetale și animale. În acest scop,

este necesară, în primul rînd, întărirea disciplinei tehnologice, care să contribuie la realizarea tuturor lucrărilor în perioadele optime — punerea integrală în valoare a potențialului productiv al fondului funciar, folosirea eficientă a tuturor mijloacelor tehnice din dotare. Aprecind rezultatele pozitive care ilustrează activitatea din sectorul zootehnic vorbitorul a subliniat necesitatea punerii mai accentuate în valoare a rezervelor mari care există în agricultura județului nostru, în vederea realizării efectivelor și a producțiilor animale planificate la toate speciile. S-a evidențiat cerința ca agricultura județului să facă saltul calitativ cerut de actuala etapă, introducînd progresul tehnic în toate sectoarele sale. În acest sens, se cere o mai strînsă conlucrare între cercetare și producție, atât în sectorul vegetal cât și în cel zootehnic.

În încheiere, tovarășu Nicolae Giosan, exprîmîndu-și satisfacția față de rodnicia dezbaterilor din cadrul consfătuirii, a urât lucrătorilor ogoarelor din județul Sibiu noi și mari succese în activitatea fertilă din acest important sector de activitate, cu contribuție definitorie la dezvoltarea economică a patriei.

Mulumind pentru aprecierile făcute la adresa activității oamenilor muncii din agricultura județului Sibiu, tovarășu Vasile Bărbuleț a rugat să se transmită conducerii partidului și statului nostru tovarășului Nicolae Ceaușescu, angajamentul ferm al organizației județene de partid, al tuturor lucrătorilor din agricultura județului nostru de a acționa neabătut pentru îndeplinirea exemplară a sarcinilor trasate de secretarul general al partidului, tovarășu Nicolae Ceaușescu, la Consfătuirea de lucru de la C.C. al P.C.R. pe probleme de agricultură, pentru realizarea tuturor indicatorilor calitativi și cantitativi ai planului pe 1984. Pentru aceasta, fiecare comitet comunal de partid, fiecare consiliu de conducere din unitățile agricole trebuie să analizeze cu maximă răspundere sarcinile ce le revin, să inițieze și să aplice cele mai eficiente măsuri care să conducă la îndeplinirea exemplară a tuturor sarcinilor.

În continuare, vorbitorul a abordat pe larg principalele sarcini și direcții de acțiune asupra cărora trebuie să se concentreze atenția organelor și organizațiilor de partid, consiliilor populare, cadrele de conducere din cadrul Direc-

ției generale a agriculturii, al U.J.C.A.P., din unitățile agricole, toți lucrătorii ogoarelor județului pentru ridicarea pe noi trepte de calitate și eficiență a întregii activități, pentru îndeplinirea exemplară a tuturor sarcinilor de plan din acest an și din 1984, pentru creșterea contribuției agriculturii județului la dezvoltarea pe multiple planuri a economiei românești.

În încheierea consfătuirii, într-o atmosferă de vibrant patriotism și puternică angajare revoluționară, participanții au adoptat textul unei telegramme adresată Comitetului Central al Partidului Comunist Român, tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al partidului, președintele Republicii Socialiste România, în care se spune:

„Vom acționa prioritar, așa cum ne-ati indicat dumneavoastră, mult iubite și stimat tovarășe secretar general, pentru respectarea strictă a disciplinei tehnologice, folosirea completă, intensivă a potențialului productiv al fondului funciar și creșterea randamentelor la hectar, utilizarea cu maximă eficiență a mijloacelor tehnice din dotare, realizarea integrală a lucrărilor de îmbunătățiri funciare, îndeplinirea programelor privind efectivele de animale, indicatorii de reproducție, asigurarea bazei furajere în structura calitativă necesară, înfăptuirea prevederilor celorlalte programe speciale — din piscicultură, sericultură, creșterea iepurilor și altele —, pe baza cărora vom îmbunătăți structura produselor agricole livrate la fondul de stat și vom asigura îndeplinirea programului de autoconducere și autoaprovizionare teritorială.

Disponem de toate condițiile, de tot ceea ce este necesar pentru a realiza în 1984 obiectivele și programele noastre din agricultură și ne angajăm cu fierbinte devotament, mult iubite și stimat tovarășe Nicolae Ceaușescu, în numele tuturor lucrătorilor din agricultura județului Sibiu, că vom munci fără preget, cu toată pasiunea și dăruirea, pentru a așeza pe trainice temelii de calitate și eficiență întreaga noastră activitate, pentru a face din 1984 un an al producțiilor-record, aducîndu-ne astfel contribuția la înfăptuirea noii revoluții agricole, la dezvoltarea generală a agriculturii românești, la progresul și înflorirea multilaterală a scumpei noastre patrii — Republica Socialistă România“.

(Urmare din pag. 1)

în ceea ce privește numărul unităților cu depășiri, cât și valoarea absolută a acestora. Desigur, nu trebuie să ne mulțumim cu această constatare din moment ce, în condițiile generalizării acordului global, realizarea indicatorilor de eficiență constituie unul din criteriile de bază în calculul și eliberarea fondului de retribuție în toate unitățile. Iată motivul pentru care ne-am adresat cîtorva factori de conducere din unitățile vizate, încercînd să aflăm nu atât explicații și justificări, cât căile și modalitățile de acțiune preconizate pentru lichidarea grabnică a situațiilor semnalate. Iată, pe scurt, ce-am aflat:

Titus Cocoroiu, director adjuncți comercial la I.P.L. Sibiu: „Pe întregul an problema se rezolvă. A fost vorba de o necorelare a indicatorilor, dovadă că per total înregistrăm depășiri la prețul de eost, desi la cheltuielile materiale avem o economie de 5,6 lei. În prezent, contabilul sef al întreprinderii se află la centrală pentru a clarifica situația.

Pentru 1984, în cadrul programului unic de măsuri tehnico-organizatorice avem în-

tegral acoperită cu măsuri sarcina de reducere a cheltuielilor de producție.

În prezent, avem mari dificultăți cu expedierea mărfurilor. De 5 zile n-am primit nici un vagon. Total restanță: 50 vagoane...“.

Florin Dobrescu, inginerul sef al întreprinderii de bere, amidon, glucoză și dextrină Sibiu: „Întreprinderea noastră înregistrează pe 11 luni o eco-

nomie de 558 tone combustibil conventional. Nu știu de ce la Direcția de statistică figurăm cu depășire. Într-adevăr, la consumul de energie electrică avem o depășire de 388 MWh. Această depășire este localizată la secția de glucoză, unde față de norma de consum prevăzută în studiul tehnico-economic de 0,36 MWh/tona de glucoză ni s-a acordat pentru acest an doar 0,1833 MWh. Or, această normă ne este corelată cu consumul efectiv. În urma măsurilor tehnico-organizatorice am reușit totuși să reducem consumul specific de energie electrică la 0,25 MWh. În actualele condi-

ții mai mult nu se poate face. În urma intervențiilor făcute la centrală, pentru anul 1984, am obținut această corelare și, credem, nu vom mai avea probleme de această natură“.

Ilie Popa, contabil sef la F.P.U.P.S. Sibiu: „Depășirea nivelului planificat la cheltuielile materiale se datorează în principal modificării structurii sortimentale a producției în ultimul trimestru, fără co-

relarea corespunzătoare a indicatorilor. O a doua cauză o reprezintă faptul că prin trecerea la generalizarea acordului global nu mai putem înregistra manopera pentru produsele cu ciclu scurt de fabricație, decît pentru cele efectiv realizate și astfel crește ponderea, într-o anumită perioadă, a cheltuielilor materiale.

Pe total însă fabrica noastră înregistrează o diminuare a cheltuielilor cu 71,5 lei la 1.000 lei producție marfă. Fără, vom continua să acționăm în continuare pentru reducerea cheltuielilor de producție“.

Viorel Moraru, inginer energetic la „Independența“ Sibiu: „Fată de cota repartizată de centrală întreprinderea noastră a înregistrat o economie de 360 MWh energie electrică. Datorită însă faptului că pentru acest an norma de consum la un milion producție marfă a fost diminuată cu peste 4 MWh nu am reușit să ne încadrăm în barem.

Pentru a diminua nivelul

temui actual de transport a produselor proteice necesare procesului tehnologic. Transportarea a 40 tone de produse de la Urziceni pe calea ferată ne costă în jurul a 2.300 lei, pe cînd un autocamion de 5 tone ne costă 2.500 lei. Tocmai de aceea, în ultimul timp am trecut la organizarea transportului vagonabil, diminuînd pe această cale costurile materiale“.

Ing. Petre Golea, seful compartimentului mecano-energetic la întreprinderea „Dumbrava“ Sibiu: „Necesarul de combustibil al întreprinderii se cifrează anual la 5.660 tone. Or cota alocată pentru acest an a fost de doar 2.104 tone. Desigur, chiar și în aceste condiții au fost luate o serie de măsuri pentru reducerea la minimum a consumurilor energetice. Astfel, masina de latexat covor tufted lucrează în flux continuu a cîte 12 ore. De asemenea, aparatele de vopsit sub presiune, masina de uscat și termofixat și alte utilaje lucrează și ele în flux continuu, fără întreruperi. Astfel, din 8 aparate de vopsit prin reorganizare funcționează doar cîte trei. Ca urmare a măsurilor luate am reușit să economisim 85 t.e.e. în perioada acestui an“.

— ANCHETA ECONOMICĂ —

TELEGRAME EXTERNE

• Sub egida Ministerului Invățământului Republicii Cipru, în colaborare cu ambasada română la Nicosia s-a deschis „Expoziția de carte românească” la loc de frumte aflându-se volume cu lucrări din gândirea tovarășului Nicolae Ceaușescu, operele științifice ale tovarășei academiciene doctor inginer Elena Ceaușescu.

Inaugurând expoziția, ministrul educației al Republicii Cipru, Stelios Katselis, a spus, printre altele: „De România ne leagă raporturi strânse de colaborare în foarte multe domenii, precum și sentimente călduroase de prietenie inclusiv pe plan personal stabilite între președintele Republicii, Spyros Kyprianou, și președintele țării prietene, domnul Nicolae Ceaușescu, a cărui recentă vizită în Cipru a contribuit mai mult decât substantial la consolidarea prieteniei dintre cele două popoare”.

• În zilele de 20 și 21 decembrie, la Varșovia a avut loc o întâlnire consultativă a adjunctilor ministrilor afacerilor externe ai statelor participante la Tratatul de la Varșovia. La întâlnirea consultativă au participat adjunctii ministrilor afacerilor externe ai R.P. Bulgaria, R.S. Cehoslovacă, R.D. Germană, R.P. Polonă, Republicii Socialiste România, U.R.S.S. și R.P. Ungară.

Delegatia română a fost condusă de Gheorghe Dolgu, adjunct al ministrului afacerilor externe.

La întâlnirea consultativă s-a efectuat un schimb de păreri pe problemele privind pregătirea pentru Conferința pentru măsuri de încredere și securitate și pentru dezarmare în Europa, care își va începe lucrările, la 17 ianuarie 1984, la Stockholm.

Întâlnirea s-a desfășurat într-o atmosferă de prietenie și deplină înțelegere reciprocă.

• Consiliul de Securitate al O.N.U. a adoptat, cu 14 voturi favorabile și o abținere (S.U.A.), o rezoluție care condamnă în mod energetic continuarea ocupației militare de către Africa de Sud a unor

zone din sudul Angolei, subliniind că aceasta constituie o violare flagrantă a dreptului internațional, a independenței, suveranității și integrității teritoriale a Angolei. Documentul cere Africii de Sud să-și retragă imediat și fără condiții toate forțele de ocupație de pe teritoriul angolez și să pună capăt oricăror violări împotriva acestui stat. Totodată, rezoluția statuează dreptul la compensații al Angolei pentru pagubele materiale pe care le-a suferit.

• Lucrările celei de-a 38-a sesiuni a Adunării Generale a O.N.U., începute în urmă cu trei luni, au fost suspendate, urmând să fie reluate la începutul anului viitor, când vor fi dezbătute ultimele șase puncte de pe ordinea de zi, care a cuprins 145 puncte. Aspectele ce urmează să fie analizate, în continuare, sînt problema cipriotă, conflictul dintre Irak și Iran, relațiile economice globale (Dialogul Nord-Sud), alegerea unui membru al E.C.O.S.O.C. necesitatea respectării și aplicării rezoluțiilor O.N.U. și programul privind marcarea celei de-a 40-a aniversări a organizației, în 1985.

În cursul actualei sesiuni, Adunarea Generală a O.N.U. a adoptat numeroase rezoluții referitoare la probleme de mare importanță ale actualității internaționale: lupta pentru pace și dezarmare, soluționarea pașnică a problemelor conflictuale, respectarea suveranității și independenței tuturor statelor și popoarelor, inclusiv a popoarelor aflate încă sub dominație străină, edificarea noului ordin economic internațional. Dezbaterile au scos la iveală, cu prioritate, dorința statelor a popoarelor lumii pentru pace, pentru stăvirea cursei înarmărilor și, în consecință, a înarmărilor nucleare, pentru edificarea unei lumi a păcii și colaborării reciproce, avantajoase. Este semnificativ pentru această preocupare faptul că Adunarea Generală a aprobat în total 65 de rezoluții consacrate dezarmării. De altfel, ultimele documente adoptate de forumul mondial sînt consacrate unor aspecte ale dezarmării. Ele evidențiază, între altele, necesitatea

continuării negocierilor de dezarmare dintre U.R.S.S. și S.U.A., pronunțându-se, în același timp, pentru convorbiri între părțile interesate asupra unor măsuri de creștere a securității în bazinul Mării Mediterane, pentru interzicerea unor doctrine politice și militare care încearcă să justifice războiul nuclear.

• La Londra a avut loc o mare manifestație a partizanilor păcii. La chemarea „Miscării pentru dezarmare nucleară”, cea mai mare organizație pentru pace din Marea Britanie, mii de persoane au manifestat pe străzile capitalei britanice împotriva creșterii cursei înarmărilor. Poliția a intervenit împotriva demonstranților, operând arestări.

• Aproximativ 500 din cei 4000 de combatanți palestinieni de sub conducerea lui Yasser Arafat, care au fost evacuați, marți, din orașul Tripoli (nordul Libanului) au sosit, miercuri, în portul cipriot Larnaca — informează agențiile Reuter, France Presse și United Press International. În aceeași zi 150 dintre aceștia au fost transportați din Cipru, la Bagdad. Conform surselor menționate, în capitala irakiană urmează să mai vină alți 520 combatanți palestinieni. După cum s-a anunțat la Tunis, Yasser Arafat, președintele Comitetului Executiv al Organizației pentru Eliberarea Palestinei, împreună cu un alt grup de militanți ai O.E.P., sînt așteptați să sosească la Tunis.

• De la începutul acestei săptămîni, asupra ansamblului teritoriului Statelor Unite ale Americii s-a abătut un frig polar, cauzînd moartea a 22 de persoane.

Pe continentul nord-american exceptînd Florida, a pătuns o masă de aer rece venit din Antarctica, cu temperaturi ce au coborît sub 40 de grade. Recordul de frig a fost înregistrat în Wisconsin, în nord-estul Statelor Unite, unde mercurul termometrelor a coborît sub 42 de grade Celsius. În regiunea Marilor Lacuri și în Vestul Mijlociului, termometrele indică în jur de minus 20 de grade.

COOPERATIVA „CONSTRUCTORUL” SIBIU

ANUNȚĂ onorata clientelă că a deschis următoarele unități prestatoare de servicii pentru populație:

• **atelier intervenții și reparații instalații sanitare, termice și electrice** — str. Lomonosov nr. 2. Program de primire a comenzilor: orele 8–16,30 și la telefon 1 58 80.

• **atelier reparat și încărcat acumulatori auto** — str. Podragu nr. 39. Program: orele 8–16.

— 543 —

INTREPRINDEREA DE MORĂRIT, PANIFICAȚIE ȘI PRODUSE FĂINOASE SIBIU

OFERĂ onoratei clientele, prin magazinul de prezentare din B-dul Gh. Gheorghiu-Dej, bloc 9, o largă gamă sortimentală de specialități și patiserie, cu un bogat conținut nutritiv.

- minipateuri cu carne;
- saure;
- plăcintă „Macedonia”;
- batoane cu lapte;
- cornuri „Napoca”.

De asemenea, oferă și alte produse ca: pesmet, gris, biscuiți, paste făinoase, tăiței de casă, toate de calitate superioară.

Magazinul este deschis zilnic între orele 9–17.

— 544 —

COOPERATIVĂ „CONSTRUCTORUL” SIBIU,

INFORMEAZĂ pe cei interesați că, în scopul evitării aglomerării comenzilor și a unei mai bune deserviri, beneficiarii care doresc, în anul 1984, executarea de monumente funerare, să depună comenzile în perioada decembrie 1983 — ianuarie 1984, piesele componente urmînd a fi realizate în perioada rece, în atelier, cu un grad superior de finisare.

Comenzile se primesc la sediul cooperativei din Calea Dumbrăvii nr. 153.

— 542 —

I.U.P.S. SIBIU,

str. J. S. Bach nr. 4.

EXECUTĂ lucrări de turnare din materiale neferoase de orice complexitate, cu materialul beneficiarului. Lucrările vor fi executate în bază de comenzi ferme din partea întreprinderilor.

— 510 —

Mica publicitate

PIERDERI

• Pierdut abonament auto, pe ruta Mîrsa — Boisoara, pe numele Iazaru Misu. Îl declar nul. (9008)

• Pierdut carnet student eliberat de Facultatea de mecanică Sibiu, pe numele Posa Stefan. Îl declar nul. (9029)

• Pierdut buletin identitate, 3 C.E.C.-uri pe numele Pătroi Nicolae. Adresați Calea Poplăcii 4, telefon 2 93 16. Recompensă. (9060)

VINZĂRI-CUMPARĂRI

• Cumpăr medicamente: Ser Mion, Nicergolin și Fludilat retard. Sibiu, telefon 1 70 47. (9048)

• Vînd apartament liber — două camere (cărămidă, baie, bucătărie faianțate, parchet). Tiglari. Telefon 7 23 64. (9031)

• Vînd apartament două camere, îmbunătățit, Hipodrom I, str. Genișilor 21, bloc R, ap. 2, Telefon 2 87 26. 2 07 41. orele 17–21. (9009)

• Vînd Dacia 1300 din depozit, Vilele Sibiului 23, Cocirca. (9028)

• Vînd casă (lumină, gaze), Ilimbav 3. Informații telefon 3 07 53, Sibiu. (9027)

• Vînd piei nutrie, arăsite — bej, maro. Sibiu, str. Nicolae 19. (9024)

• Vînd haină nărcă, import (46) — lucrată pe corp elegantă. Telefon 1 75 17. (9021)

• Vînd magnetofon Uher variocord SG 520 cu boxe. Telefon 2 31 69, după ora 17. (9016)

• Vînd covor persan (Cisnădie), căciulă astrahan — fină, Sibiu, telefon 3 34 70. (9014)

• Vînd apartament două camere, garaj (vile), cartier Strand, Cumpăr garsonieră. Telefon 7 39 80, orele 17–19. (9011)

• Vînd mobilă și Opel Record 1700. Sibiu, telefon 1 30 28. (9015)

ANUNȚURI FAMILIALE

Familia ing. Dumitru Hașegan mulțumește rudelor, prietenilor, vecinilor, colectivului de oameni ai muncii de la I.R.E. Sibiu, precum și tuturor celor care au fost alături de ea, la greaua încredere pricinuită de pierderea celei care a fost iubita lor mamă

ANA HAȘEGAN

(9049)

• Cu tristețe amintim împlinirea unui an de la despărțirea de draga noastră soție și mamă

FLORICA MUNTEAN

(Gura Rîului)

Sotul, fiul și fiicele

(9043)

• Pios omagiu aducem aceleia care a fost

CORNELIA CHISU

(născută Marian)

la șase luni de cînd a încetat inima ei să bată.

Recunoștință celor care vor păstra un moment de reculegere pentru sufletul ei.

Cu lacrimi și dor păstrăm amintirea ta, mamă.

Familia

(9040)

• Familiile Săceleanu, Besta, Moldovan și Făgărășanu sînt alături de col. dr. Florin Uleu la marea durere pricinuită de decesul mamei sale

MARIA ULEU

— 84 ani —

Sincere condoleante. (9051)

• Cu inimile zdrobite de durere, sotul Ștefan, fiul Gheorghe, nora Letitia, nepotul Puiu anunță încetarea din viață a celei care a fost o soție devotată, mamă și bunică bună

ANA IAVORSKI

— 63 ani —

Înmormîntarea va avea loc joi, 22 decembrie 1983, ora 14 din cimitirul central Sibiu.

Îndurerata familie

(9058)

Familia îndurerată anunță încetarea din viață a celei care a fost

MARIA RUSANDA

(învățătoare)

Înmormîntarea vineri, 23 decembrie 1983, ora 11, din Sibiu, str. Lupeni 13.

Cu durere amintim celor ce l-au cunoscut, împlinirea unui an de la moartea fulgerătoare a dragului nostru soț și tată

MIRCEA HANEA

Recunoștință celor ce-i vor dăruir o clipă de aducere a-minte.

Soția și fiul

(9018)

Azi, 22 decembrie se împlinesc 6 luni de la moartea celui care a fost un bun frate și unchi

IOAN ZEICU

Nu te vom uita niciodată! Sora, cumnatul și nepoții

Colectivul atelierului mecanică fină „Balanta” este alături de colegul lor Călin Constantin în marea durere pricinuită de decesul tatălui său și transmite sincere condoleanțe familiei îndurerate. (9072)

Sora, cumnatul și nepoții anunță cu profundă durere încetarea din viață a dragului lor

NICOLAE DORDEA

— 62 ani —

Înmormîntarea are loc vineri, 23 decembrie 1983, ora 16, în Topîrcea. (9071)

Cornelia fiică, Florin și Nicolae fii, împreună cu nurorele, nepoții și strănepoții anunță cu nemărginită durere încetarea din viață, la 20 decembrie 1983, a iubitei lor mame, bunici și străbunici

MARIA ULEU

(născută Mercurean)

în vîrstă de 84 ani

Înmormîntarea va avea loc în satul natal Sibiul, în ziua de 22 decembrie 1983, ora 13. (9054)

Cu nemărginită durere, fiul Simion, nora Viorica, nepoții Sorin cu Antoneta, Marcel cu Mihaela, strănepoții Sorin și Ancuța anunță încetarea din viață, după o lungă și grea suferință, a scumpei și neuitatei lor mamă, bunică și străbunică

MARIA PĂRAIAN

(născută Greavu)

— 78 ani —

Topîrcea

Nu te vom uita niciodată! Înmormîntarea — joi, 22 decembrie 1983, ora 13, din str. Pinzarilor nr. 11, Sibiu. (9046)

Profund îndurerată, fratele Vasile, surorile Elisabeta, Ana și Elena, împreună cu familiile lor și familia ing. Sorin Maxim regretă din suflet decesul dragei lor

MARIA PĂRAIAN

Îți vom păstra veșnică amintire. (9047)

Colectivul atelierului modelărie „Independența” este alături de familia Brișan la marea durere pricinuită de decesul mamei lor

SUSANA BRIȘAN

Sincere condoleanțe. (9062)

Colectivul I.E.E.L.I.F. Sibiu este alături de colega lor Maria Constantin la durerea pricinuită de decesul sotului său și transmite sincere condoleanțe. (9041)

COLEGIUL DE REDACȚIE: Emil DAVID (redactor șef), Ioan NISTOR (redactor șef adjunct), Radu SELEJAN, Ion SORESCU, Traian SUCIU.

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA: Bulevardul Victoriei 8 — Telefoane: Redactor șef 1 28 10; Redactor șef adjunct 1 33 33; Secția economică — politică — administrația — mica publicitate 1 31 83; Secția socială — cultură — sport — scrisori 1 25 06; Tiparul Întreprinderea poligrafică Sibiu — 4 00 64 —